Hæc dum agebantur, seditiosa Anabaptistarum turba cristas demù erigere incipiebat, qvi motus Westphaliæ præprimis exitiosus fuit. Nam Johannes Leidenfis, operâ Rotmanni & Knipperdolingi usus, & Sartore subitò Rex creatus, Monasterium, Episcopalem civitatem, diripuit, omnia pro Iubitu suô ibidem ordinavit, Magistratum pristinum abrogavit, duodecim Apostolos sibi elegit, iisdem Ducatus, & Episcopatus assignans, in qvos ipse qvidem nullum jus  
habet.

habebat. Polygamiam introduxit & alia nefanda facinora perpetravit. Tandem tragicum exitum habuit fabula; civitate enim ab Episcopō & confederatis, obsidione per 15. menses cinctā, ad extremam famem redactā, denum ex infidiis captā, novus Rex cum Sociis quibusdam igneis forcipibus laceratus & postea suspensus est.  
*Sleid. L. X. Ostiand. Cent. XV I. Videatur etiam Anton. Corvin. de hoc tumultu Epistola apud Boxhornium p. 56.*

Uti verò Ecclesiæ Reformationem, feliciter à Lutherō cœptam, maximopere promovit Scripturæ Sacrae in Germanicam lingvam, & iussu Ducis Lithuaniae Nicolai Razevil, in Polonicam translatio, qvarum illa anno 1532. hæc vero anno 1540. absolta est; ita novum ordinem Jesuitarum nemepe, cuius auspicia in hæc tempora incidunt, Anti-Christi Regno in subsidium misit Satan. *Matthes. in Vita Luth.*

Ordinis hujus autor fuit Ignatius Loyola, Hispanus, è truculentō milite, post  
 S 5 in-

infortunium, qvō utriusqve pedis faciliter & conformi usu privatus est, subito religiosus factus, qvo minus mirandum Jesuitarum ingenium est, ad nil magis quam sanguino-  
lenta primum facinora.

Refert Hopianus Histor. Jesuit. lib. 1. cap. 1.  
Jacobum Crisium Landspergensem Jesuitarum Rectorem dixisse: Miles esse debuit nostra Societatis pater, quia ut militis est, totis viribus in hostem irruere, nec desistere, donec victor evadat; ita nostrum est in omnes irruere, qui Pontifici Romano resistunt, illosq; consiliis, dictis & scriptis, invocatio etiam seculari brachio, hoc est, igne & ferrō, tollere & abolere: sicut Pontifex & nostra vota, contra Lutheranos suscep-  
ta, volunt & mandant.

Qvōd à JESU Ordinem suum denominari voluit Ignatius, ejus rei causam Pontificii hanc fingunt: Apparuisse aliquando Ordinis auctori B. Deiparam, portantem in ulnis puerulum JESUM, eumque, ut in filii sui honorem societatem seu Ordinem institueret, hortatam esse. Qvā visione permotum fingunt Ignatium, Societatem Jesu primūm instituisse, qvæ postea, non

non obstantibus Cardinalium quorundam votis religionum numerum minuendum esse sicut adentium, à Paulô III. approbata est. Scripserunt de hâc Societate ejusdemq; Autore Maffæjus, Hasenmüllerus, Rudolphus Hospinianus, B. Chemnitius, Aug. Thuanus lib. XXXVII. ad annum 1564. aliisque.

Interea Cæsar compositis quodammodo in Germaniâ, Italiâ & Hispaniâ rebus, expeditionem in Africam adversus Turcam, svasu & auxiliô Pontificis suscepit, ut hâc ratione eundem à curâ Pannoniam invadendi retraheret, vel certè ad plura redideret intentum. Jam enim in interiore Persiâ quoque cum Thomâ Ismaëlis filio conflictabatur. Itaque ingentem classem adversus Hariadenum Barbaroslam, Exercitus Turcici præfectum, ex Hispaniâ & Italiâ duxit Cæsar, Tunetum versus, Mauritaniæ metropolin, cuius Regem Muleaslen paulo antea è regno expulerat, qui etiam in Cæsaris comitatu erat, restitutionem suam avidè sperans.

Et ab initio quidem expeditio hæc pro-

sperè processit, Tunetum enim à Christianis, qvi captivi ibidem detinebantur, occupatum est, dum Barbarossa in apertō campā cum Christianis dimicabat, classis item Tunica Christianis locō prædæ fuit.

Postea verò Andreā Doriā rem segniūs & imprudenter, agente Barbarossa, collectis novis viribus reversus anno alterō victor evasit, classe navali Pontificio-Veneto-Cæsareanā ad Actiacum promontorium dissipatā, *Lenenclav. Chronic. Turcic. pag. 50. Onuphrinus in Paulō III. Thuanus l. 1, Sleidan. l. IX.*

Cæsar ex Aphrica redux novi Belli, cum Galliarum Rege Franciscō denuò gerendi occasionem invenit. Obierat enim Franciscus Sfortia Mediolani Dux, sine masculâ prole; Qvare Cæsar Ducatum Mediolanensem sibi, ut feudi Domino, adjudicabat; Franciscus verò hanc provinciam ad se iure hereditariō pertinere urgebat. Unde fuissestissimum bellum obortum est, in Pedemontii præprimis & Sabaudiae confinijs. Tandem Pontificis interventu, qvi Regi Angliæ & Protestantibus exitiū minabatur, duciat

induciæ decennales Imperatorem inter & Regem, initæ sunt. *V. Lamberti Vander-Burchii Sabaudorum origines p. 240. seqq.*

In Italia hōc tempore, anno nempe 1538. cœpit mirabile illud agri Puteolani, aquis calidis & lutoſo ſulphure abundantis, incendium. Fuit hæc regio bienniō ferè magnis terræ motibus agitata, ut pleraqve ædificia, qvæ ſolo non æquata erant, ruinam tamen minarentur. Pòft frequentiſſimos terræ motus, tandem magnus illius agri tractus, qvi inter radices montis, qvem Barbarum incolæ appellant, & juxta mare Avernum jacet, ſeſe erigere viſus eſt, & montis ſubitò naſcentis figuram imitari, eodemqve die iſte terræ cumulus, apertò veluti ore, magnō cum fremitu ignes, evomuit, pumicesqve & lapides, cinerisqve fœdi tantam copiam, ut qvæ adhuc extabant Puteolorum ædificia operuerit, fugientibus per tenebras Puteolanis & Neapolin ſeſe recipientibus. Cinis ad LX. paſſuum millia, exhalationis vi, projectus eſt, propè voraginem ſiccus; procul verò latus & humidus cecidit. Mons item circa

voraginem, ex pumicibus & cinere, plus quam mille passuum altitudine, unâ nocte congestus est. *Vide Simonis Portii Neapolitani de hoc incendio Epistolam apud Marcum Zuerium Boxhornium Histor. Univers. p. 66.*

Dum Italiæ Regio flammis consumitur, ferrô & igne contra Antagonistas Romanensium in Galliâ & Angliâ agitur tantâ crudelitate, ut Regem Galliæ facti sui paulò post pœnituerit, vel ad minimum id simulaverit. *V. Epistola Regis ad Protestantes. apud Sleid. l. IX.*

Cæsar quoq; à Pontifice permotus multa in exitium Protestantium meditabatur, quod hi maturè animadverentes, se suaq; necessaria defensione tueri cogitabant, cuius rei gratiâ aliquot conventus, ut Francofurti, Brunswigæ & alibi instituti sunt, multi quoq; in fœdus Smalcaldicum recepti, inter quos fuit Christianus Daniæ Rex, qui tamen non ut Rex, sed ut Holsatiæ Dux admissus est, Johannes item Brandenburcicus, Magistratus, & incolæ ipsis Rigæ in Livonia &c. *Sleid. lib. XI.*

Simul-

Simultates inter Cæfarem & Protestantes multum augebat Concilii indictio, ad diem 23. Maii 1537. à Pontifice facta. Cæsar enim ut & Pontifex per Legatos suos, serio jubebant Protestantes, ut in eodem comparerent. Hi vero excipiebant, nullò modo sibi hâc ratione satisfieri, cum vitiosa sit indictio Concilii à Pontifice facta; Locus, Mantua nempe suspectus, & contra promissum Cæsaris; Deniq; forma agendi in Bullâ Papali expressa, contra æquitatem, qvæ eundem & reum & judicem esse prohibeat. Ad eundem modum ferè adversis hanc inductionem, scripsit Henricus VIII. Angliæ Rex, & se hujus concilii decreta recipere nolle, protestatus est. *Scriptum Protestantium de causis declinati Concilii.*

Status quidam Pontificiæ religioni addicti, audientes de Protestantium fœderibus, qvæ inibant mutuò, ipsi quoq; Norinbergæ fœdus fecerunt, præsente atque id urgente Cæsaris Legatô. Primarii erant Georgius Saxoniæ, Wilhelmus Bavariæ, Ericus & Henricus Brunswicensium Duces, qvorum ultimus Præfecti instar erat. Inter alia dum

Land-

Landgravius Hassiæ , è literis, qvæ à Brunsvicensi ad Electorem Mogunt. & Legatum Cæsareum datæ erant, insidias sibi suisque structas maturè cognovit, tunc temporis eadem irritæ fuerunt, atqve publicæ tranquillitatis causa, usqve dum pax perfectè inniri posset, induciæ qvindecim estres factæ sunt. *Sleidan. l. XII.*

Cæterùm multùm nocuit Romanensibus Georgii Ducis Saxoniæ repentina mors, qvæ anno 1539. accidit. Qvia enim hic ipse Lutheranorum acerrimus hostis, sine masculâ prolè, mortuus est, Fridericō filiō paulò ante & præmutarè fatis concefso, HENRICUS frater, jure hæreditariô, regiones Georgii occupavit, qvi Lutheranem Religionem amplexus templo Evangelicis subito aperuit. Ita factum est, ut cùm Pontificii in Paschatis festo Lipsiæ docuisserint plebem, in festo Pentecostes ex iisdem suggestibus, verba fecerint Protestantium Theologi. *Sleid. Ibid.*